TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10734ª SESSÃO, EM 28 DE MAIO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600011-33.2020.6.26.0232
PROCEDÊNCIA: PALMEIRA D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
IMPETRANTE: VALTER MONTANARI
IMPETRADO: ANTONIO PONCE SOLER
DECISÃO: RECONHECERAM A INCOMPETÊNCIA ABSOLUTA DO TRIBUNAL PARA
PROCESSAR E JULGAR ORIGINARIAMENTE O MANDADO DE SEGURANÇA E
DETERMINARAM A DEVOLUÇÃO DOS AUTOS AO MM. JUÍZO DA 232ª ZONA
ELEITORAL - PALMEIRA D´OESTE. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606246-04.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUCILA DE ARAUJO RODRIGUES CALDAS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: LUCILA DE ARAUJO RODRIGUES CALDAS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 1957400         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606341-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 APARECIDA CUSTODIO DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: APARECIDA CUSTODIO DOS SANTOS
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E APROVARAM AS CONTAS.
V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608057-96.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA DAS NEVES FERREIRA MOURA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARIA DAS NEVES FERREIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 24-33.2017.6.26.0185
ORIGEM: GUARULHOS-SP (185ª ZONA ELEITORAL - GUARULHOS)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB DE GUARULHOS, ATUAL
REPUBLICANOS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 185ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 36-63.2018.6.26.0136
ORIGEM: SOCORRO-SP (136ª ZONA ELEITORAL - SOCORRO)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
SOCORRO; ADRIANA ELIDA NANTES ANTONIO MANTOVANI (PRESIDENTE); LUIZ
ANTONIO BOVI (TESOUREIRO)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECLARAR NULA A DECISÃO DE
FLS. 35/39, DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS À PRIMEIRA INSTÂNCIA, E
DETERMINARAM, DE OFÍCIO, O LEVANTAMENTO DA SUSPENSÃO DO REGISTRO
PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 57-13.2018.6.26.0274

ATA ScPS 1957400         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE(S): PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 28 de maio de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
30/05/2020, às 15:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 03/06/2020, às 18:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1957400 e o código CRC 372AC49C.

0017242-98.2020.6.26.8000 1957400v3

ATA ScPS 1957400         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

	ATA ScPS 1957400